调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/

股）
0.78 2.19 1.09 -28.44% 1.51 0.73

稀释每股收益（元/

股）
0.78 2.19 1.09 -28.44% 1.51 0.73

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.71 2.13 1.06 -33.02% 1.18 0.57

加权平均净资产收益

率（%）
12.98% 23.75% 23.72% -10.74% 36.90% 36.01%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

11.79% 23.15% 23.12% -11.33% 28.92% 27.98%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/

股）

-3.39 0.71 0.71 -577.46% 3.60 3.60

 2009 年末 2008 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/

股）

6.35 11.46 11.49 -44.73% 4.68 4.71

三、非经常性损益项目及涉及金额

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -18,110.83

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

1,326,252.40

债务重组损益 13,420,440.05

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

1,877,055.26

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,801,407.50

其他项目

   山东恒邦冶炼股份有限公司 2009 年年度报告

- 7 -

影响利润总额 18,407,044.38

所得税影响额 -4,649,708.97

影响净利润 13,757,335.41

合计 13,757,335.41 -

扣除非经常性扣益后的归属于普通股股东的净利润 136,355,418.86

四、境内外会计准则差异

无

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
71,800,000 74.95% 71,800,000 -19,275,000 52,525,000 124,325,000 64.89%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 56,050,000 58.51% 56,050,000 -15,300,000 40,750,000 96,800,000 50.52%

 其中：境内非国

有法人持股
53,400,000 55.74% 53,400,000 -10,000,000 43,400,000 96,800,000 50.52%

   境内自然人

持股
2,650,000 2.77% 2,650,000 -5,300,000 -2,650,000 0 0.00%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 15,750,000 16.44% 15,750,000 -3,975,000 11,775,000 27,525,000 14.37%

   山东恒邦冶炼股份有限公司 2009 年年度报告

- 8 -

二、无限售条件股

份
24,000,000 25.05% 24,000,000 19,275,000 43,275,000 67,275,000 35.11%

1、人民币普通股 24,000,000 25.05% 24,000,000 19,275,000 43,275,000 67,275,000 35.11%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 95,800,000 100.00% 95,800,000 0 95,800,000 191,600,000 100.00%

说明：根据公司 2008 年度股东大会决议，以 2008 年 12 月 31 日的公司总股本

95,800,000 股为基数，向全体股东每 10 股转增 10 股，共计转增 95,800,000.00 股，

公司总股本变为 191,600,000 股。2009 年 5 月，公司实施股东大会决议。

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

烟台明成发展

有限公司
5,000,000 10,000,000 5,000,000 0 无 2009年 5月 26日

高正林 2,650,000 1,325,000 2,650,000 3,975,000 公司董事 2009年 5月 26日

王家好 2,650,000 1,325,000 2,650,000 3,975,000 公司董事 2009年 5月 26日

张吉学 2,650,000 1,325,000 2,650,000 3,975,000 公司董事 2009年 5月 26日

孙立禄 2,650,000 5,300,000 2,650,000 0 无 2009年 5月 26日

合计 15,600,000 19,275,000 15,600,000 11,925,000 － －

二、股票发行和上市情况

（一）2008年4月23日，中国证监会以“证监许可 [2008]582 号”文核准我公

司首次公开发行不超过2,400 万股人民币普通股。公司于2008年5月8日完成发行，

共向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票2,400万股，每股发行价25.98元，募

集资金总额为62,352万元。

(二)经深圳证券交易所“深证上〔2008〕67号”文同意，公司首次公开发行的

人民币普通股股票2,400万股中网上定价发行的1,920万股于2008年5月20日在深圳

证券交易所中小企业板上市交易，网下配售的480万股股票于2008年8月20日上市交

易；其余股票的可上市交易时间按照有关法律法规规章、深圳证券交易所业务规则

   山东恒邦冶炼股份有限公司 2009 年年度报告

- 9 -

及公司相关股东的承诺执行。

（三）公司无内部职工股。

三、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 42,352

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

烟台恒邦集团有限公司
境内非国有

法人
50.52% 96,800,000 96,800,000 40,000,000